渝会协〔2013〕4号

关于全市会计师事务所、评估机构2012年度
业务备案情况的通报
各会计师事务所、评估机构、外地在渝分支机构：

在各执业机构的大力配合下，协会已经顺利完成2012年度业务报备的汇总和分析工作，现将有关情况通报如下：

一、2012年度业务备案汇总情况：

1、会计师事务所备案审计项目29,127个，审计资产总额64,646.73亿元。其中：年报审计项目出具无保留意见报告18,868份，占报告总数的64.78%；保留意见报告2,258份，占报告总数的7.75%；无法表示意见报告136份，占报告总数的0.47%；否定意见报告30份，占报告总数的0.10%；带强调事项段的无保留意见报告464 份，占报告总数的1.59%；专项审计7,371项，占报告总数的25.31%。

年报审计项目占审计报告总数比例由上年的81.45%降为74.69%，专项审计报告比例由18.55%上升为25.31%，说明行业特定目的鉴证业务增多，业务范围得到拓展。否定意见报告同比上升了114.29%，表明执业机构执业趋于谨慎，审计风险意识得到增强。

2、会计师事务所备案验资项目38,455个，共验证注册资本1,810.31亿元。其中：设立验资32,222项，验证注册资本730.65亿元，变更验资6,233项，验证注册资本1,079.66元。

3、专营和兼营评估机构备案评估报告5,684个，评估总值3,090.63亿元。其中以投资为目的的362项，占报告总数的6.37%；以转让为目的469项，占报告总数8.25%；以清算为目的21项，占报告总数的0.37%，以抵押为目的2,180项,占报告总数的38.35%；司法鉴定207项,占报告总数的3.64%；其他2,445项，占报告总数的43.02%。

2012年度业务备案情况汇总表
	项    目
	2012年
	合  计
	与2011年比较（%）

	1季度
	2季度
	3季度
	4季度

	审计
	项目总数（个）
	8,348
	12,913
	2,214
	5,652
	29,127
	+4.87%

	其中：无保留意见
	5,299
	9,557
	1,103
	2,909
	18,868
	-4.87%

	     保留意见
	536
	1,091
	162
	469
	2,258
	-13.85%

	     无法表示意见
	37
	55
	25
	19
	136
	-12.26%

	     否定意见
	13
	14
	3
	0
	30
	+114.29%

	     带强调事项段的无保留意见

	28
	436
	464

	     专项审计
	2,463
	2,196
	893
	1,819
	7,371
	+43.09%

	审计总金额（亿元）
	21151.64
	35,632.38
	1,194.75
	6,667.96
	64,646.73
	+18.74%

	验资
	项目总数（个）
	8,746
	10,595
	8,485
	10,629
	38,455
	-1.45%

	其中：设立验资
	7,255
	9,077
	7,181
	8,709
	32,222
	-2.32%

	      变更验资
	1,491
	1,518
	1,304
	1,920
	6,233
	+3.33%

	验资总金额（亿元）
	467.01
	335.48
	316.97
	690.86
	1810.32
	-22.83%

	评估
	评估总项目（个）
	1,453
	1,092
	1,096
	2,043
	5,684
	-5.24%

	其中：投资
	93
	87
	46
	136
	362
	-12.14%

	      转让
	123
	127
	93
	126
	469
	-5.44%

	      清算
	10
	4
	3
	4
	21
	-57.14%

	      抵押担保
	463
	345
	442
	930
	2,180
	+2.68%

	      司法鉴定
	55
	40
	24
	88
	207
	-25.27%

	      其他
	709
	489
	488
	759
	2,445
	-7.42%

	评估总金额（亿元）
	617.44
	550.40
	190.36
	1,732.43
	3,090.63
	+8.68%

二、执业收费情况

 经统计，2012年审计收费低于2,000元的有2,211项，占项目总数的7.59%；验资收费低于700元的有3,114项,占项目总数的8.09%；资产评估报告收费低于2,000元且评估金额在10万元以上的项目179项，占资产评估项目总数的5.12%。

从总体看，由于项目收费标准的提高及各机构执行力度的加强，2012年收费标准总体比上年有明显提升，大部份执业机构对新收费标准的执行均较为重视。根据《关于进一步加强重庆市注册会计师、注册评估师行业收费管理的通知》（渝会协【2011】109号）的规定，从2013年1月1日开始，承接业务收费应达到收费标准的80%以上。望各执业机构在新的一年继续保持今年的良好态势，自觉遵守新收费标准，抵制低价恶性竞争，维护行业整体利益。

从2013年开始，协会将对执业收费标准执行情况和业务报备数据录入情况进行专项不定期通报，以促进新收费标准的贯彻实施。

三、各执业机构要注意的问题

1、各评估机构在“业务报告防伪标识等级查询系统”中备案评估业务的时，还应按照《资产评估业务信息报备管理办法》（中评协[2007]105号）的要求，及时将业务信息录入到“资产评估业务信息报备系统”GNET平台）中，并在每年的1月31日前完成上年度的业务报备工作。

  2、各会计师事务所在2012年度企事业单位年报审计工作中，要以风险导向审计理念为指导，以风险防范为主线，以健全有效的质量控制体系为保障，恪守诚信、独立、客观、公正的职业道德基本原则，优化审计工作流程，切实提高审计工作质量，做到审计程序到位、审计证据有力、审计结论恰当、审计轨迹清晰、审计底稿完整。

3、各执业机构应重视业务报备数据录入的正确性和完整性。注意录入金额单位均为“万元”而不是“元”；录入评估项目“评估目的”一栏时，部份机构把“抵押”等评估目的误录为“其他”；个别机构存在报备数据录入不完整的情况，尤其是收费金额录入不完整，如重庆金洲会计师事务所。

 二Ｏ一三年一月二十九日
主题词：业务    备案   通报
重庆市注册会计师协会            2013年1月29日印发
5